indica a continuación y el detalle que figura en la planilla anexa 8 al presente artículo. 

Recursos Corrientes   2.211.741.922.515 

Recursos de Capital            13.802.320.562 

TOTAL:   2.225.544.243.077 

ARTÍCULO 3°.- Fíjanse en la suma de PESOS QUINIENTOS OCHO MIL OCHOCIENTOS 

TREINTA Y CINCO MILLONES CUATROCIENTOS TREINTA Y UN MIL TRESCIENTOS 

TREINTA Y UNO ($508.835.431.331) los importes correspondientes a los Gastos 

Figurativos para transacciones corrientes y de capital de la Administración Nacional, 

quedando en consecuencia establecido el financiamiento por Contribuciones Figurativas 

de la Administración Nacional en la misma suma, según el detalle que figura en las 

planillas anexas 9 y 10 que forman parte del presente artículo. 

ARTÍCULO 4°.- Como consecuencia de lo establecido en los artículos 1°, 2° y 3°, el 

resultado financiero deficitario queda estimado en la suma de PESOS SEISCIENTOS 

SETENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS 

SETENTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y UNO ($ 678.869.874.391). 

Asimismo se indican a continuación las Fuentes de Financiamiento y las Aplicaciones 

Financieras que se detallan en las planillas 11, 12, 13, 14 y 15 Anexas al presente 

artículo: 

Fuentes de Financiamiento 2.199.269.570.459 

- Disminución de la Inversión Financiera 18.618.167.278

[...]

- Endeudamiento Público e Incremento de otros pasivos 2.180.651.403.181 

Aplicaciones Financieras 1.520.399.696.068 

- Inversión Financiera 235.998.485.316 

- Amortización de Deuda y Disminución de otros pasivos 1.284.401.210.752 

Fíjase en la suma de PESOS OCHO MIL SETECIENTOS UN MILLONES CUATROCIENTOS 

SETENTA MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y TRES ($ 8.701.470.243) el importe 

correspondiente a Gastos Figurativos para Aplicaciones Financieras de la Administración 

Nacional, quedando en consecuencia establecido el Financiamiento por Contribuciones 

Figurativas para Aplicaciones Financieras de la Administración Nacional en la misma

[...]

ellas se financien con cargo a las facultades previstas en los artículos 8° y 9° de la 

presente ley. 

ARTÍCULO 12.- Fíjase como crédito para financiar los gastos de funcionamiento, 

inversión y programas especiales de las Universidades Nacionales la suma de PESOS 

NOVENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS DIECISIETE MILLONES TRESCIENTOS 

DIECISIETE MIL TRESCIENTOS SETENTA Y UN ($ 95.317.317.371), de acuerdo con el 

detalle de la Planilla Anexa al presente artículo. 

Dispónese que el jefe de Gabinete de Ministros efectuará, en forma adicional a la 

dispuesta en el párrafo precedente, la distribución obrante en la planilla B Anexa al 

presente artículo por la suma total de PESOS MIL OCHOCIENTOS DIECISIETE MILLONES 

($ 1.817.000.000). 

Las universidades nacionales deberán presentar ante la Secretaría de Políticas 

Universitarias del Ministerio de Educación, la información necesaria para asignar, 

ejecutar y evaluar los recursos que se le transfieren por todo concepto. El citado

[...]

de noviembre de 2017, salvo los aumentos de las plantas aprobadas y autorizadas por 

la Secretaría de Políticas Universitarias, según la reglamentación que establezca el 

Ministerio de Educación. 

Facúltese al jefe de Gabinete de Ministros a efectuar una compensación por PESOS 

CINCUENTA Y NUEVE MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y CUATRO MIL SETECIENTOS 

CINCUENTA Y UNO ($59.274.751) entre el Programa 26 de la Jurisdicción 70 con el 

Programa 21 de la Jurisdicción 45 a los fines de incorporar en la planilla anexa al presente 

artículo a la Universidad Nacional de la Defensa. 

ARTÍCULO 13.- Fíjanse los importes a remitir en forma mensual y consecutiva, durante